
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασί-

ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 

2025.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αττικής έτους 2025.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Υδάτων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2025.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοίκησης της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2025.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης 

και Κοινωνικών Υποθέσεων (εκτός του Τμήματος 

Αεροϋγειονομείου) της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αττικής έτους 2025.

6 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά 

τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 

των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Οικονομικού 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 

2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11510 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προ-
στασίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 
καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Γ’ 2841) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή της 
από τον Δημήτριο Σιαμάτρα, ως Ασκών καθήκοντα Συ-
ντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 829

6901

25.02.2025 19:23:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6902 Τεύχος B’ 829/25.02.2025

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 5582/28.01.2025 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2025, στο 
οποίο αποτυπώνονται οι σημαντικότερες δράσεις που 
λαμβάνουν χώρα και εκτός ωραρίου εργασίας, όπως 
αυτές περιγράφονται αναλυτικά στο εν λόγω αίτημα, 
εντός του γενικότερου πλαισίου υποστελέχωσης της 
Υπηρεσίας και αφορούν κυρίως: α) Την αποστολή εκτά-
κτων δελτίων επικίνδυνων καιρικών φαινομένων και 
Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς καθώς και του 
ιδιαίτερου προειδοποιητικού σήματος προς τα Τμήματα 
Πολιτικής Προστασίας των Δήμων, η οποία γίνεται με ευ-
θύνη των Διευθύνσεων Πολιτικής Προστασίας των Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων, τόσο τις καθημερινές όσο και 
τα Σαββατοκύριακα, β) την τηλεφωνική επικοινωνία με 
το Εθνικό Συντονιστικό κέντρο Επιχειρήσεων και Διαχεί-
ρισης Κρίσεων (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.)/Μονάδα Εμπλεκόμενων Φο-
ρέων (Unit3-CORMES) (Μ.Ε.Φ.), καθώς και με τους άλλους 
εμπλεκόμενους φορείς, γ) τη συμμετοχή σε Συσκέψεις 
Οργάνων Πολιτικής Προστασίας, σε επίπεδο Δήμου και 
Περιφέρειας, τακτικές και έκτακτες σε περίπτωση συμβά-
ντων, και δ) τη συμμετοχή σε Επιτροπές και Ασκήσεις με 
συναρμόδιους φορείς. Όταν λαμβάνουν χώρα έκτακτα 
γεγονότα, τα στελέχη της εν λόγω Διεύθυνσης εργάζο-
νται πέραν του ωραρίου και για όσο χρόνο χρειαστεί 
προκειμένου να προβούν στις προβλεπόμενες ενέργειες 
που απαιτούνται για την αντιμετώπιση του συμβάντος.

8. Την υπ’ αρ. 11163/19.02.2025 (ΑΔΑ: Ψ7ΛΣΟΡ1Κ-
36Ο), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πλη-
ρωμής 24266, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού 
της Α.Δ.Α., με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους δύο 
χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα ενός ευρώ και εξήντα 
λεπτών (2.991,60 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, 
Ειδικός Φορέας 501-00, Λογαριασμός 2120201001 του 
οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη δαπανών υπε-
ρωριακής απασχόλησης δύο (2) υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης Πολιτικής Προστασίας για το Α’ και Β’ εξάμηνο του 
2025 λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2025 
και έως 31.12.2025, σε δύο (2) υπαλλήλους της Διεύθυν-
σης Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και 
εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11508 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 
καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Γ’ 2841) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή της 
από τον Δημήτριο Σιαμάτρα, ως Ασκών καθήκοντα Συ-
ντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6903Τεύχος B’ 829/25.02.2025

7. Το υπ’ αρ. 4942/24.01.2025 τεκμηριωμένο αίτημα για 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 
2025, στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρε-
σιακές ανάγκες λόγω του αυξημένου φόρτου εργασίας, 
που προκύπτει σύμφωνα με τα κάτωθι εκτεθέντα, της 
υποστελέχωσης και της παράλληλης συμμετοχής των 
υπαλλήλων σε επιτροπές και συμβούλια. Πιο συγκεκριμέ-
να: Για το τμήμα Α’ Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδια-
σμού οι αυξημένες ανάγκες που προκύπτουν για το 2025 
είναι οι ακόλουθες: Αυξημένος όγκος ελέγχου φακέλων 
και έκδοσης αποφάσεων για μελέτες περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων. Επιβολή προστίμων και βεβαίωση αυτών 
στις οικείες Δ.Ο.Υ. για παράνομες διαφημιστικές πινακί-
δες. Διενέργεια διαγωνισμού για συλλογή επικίνδυνων 
αποβλήτων και αυτοψίες για καταγραφή επικίνδυνων 
αποβλήτων. Καταγραφή παράνομων διαφημιστικών πι-
νακίδων. Για το τμήμα Β’ Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
Εφαρμογών οι έκτακτες ανάγκες που προκύπτουν για το 
2025 είναι οι ακόλουθες: Διενέργεια ηλεκτρονικών δια-
γωνισμών για κατεδαφίσεις αυθαιρέτων σε δασικές και 
αναδασωτέες εκτάσεις, σε αιγιαλό - παραλία, καθώς και 
στον ιστό της πόλης. Απαντήσεις στα εκκρεμή και συνε-
χώς αριθμητικά αυξανόμενα ερωτήματα των Υ.ΔΟΜ. για 
εφαρμογή της Πολεοδομικής Νομοθεσίας. Διαδικασίες 
επικίνδυνων οικοδομών και οριοθέτησης ρεμάτων. Κα-
ταγραφή αυθαιρέτων σε ψηφιακές βάσεις. Απαντήσεις 
επί προσφυγών σε Διοικητικά Δικαστήρια και έκδοση 
διαπιστωτικών πράξεων για οριστική άρση απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων. Για το Γραφείο Γραμματειακής Υποστή-
ριξης που ανήκει στο Τμήμα Β’ οι έκτακτες ανάγκες είναι 
οι κάτωθι: Διεκπεραίωση και ταχυδρόμηση εξερχόμενων 
εγγράφων και αποφάσεων, με συνημμένους φακέλους.

8. Την υπ’ αρ. 10712/17.02.2025 (ΑΔΑ: ΡΚ0ΠΟΡ1Κ-ΕΩΙ), 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
23503, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Α.Δ.Α., 
με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους τριάντα επτά 
χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα ενός ευρώ και είκοσι λε-
πτών (37.561,20 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, 
Ειδικός Φορέας 999-01, Λογαριασμός 2120201001 του 
οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη δαπανών υπε-
ρωριακής απασχόλησης: είκοσι έξι (26) υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού για 
το Α’ και Β’ εξάμηνο του 2025, λόγω αυξημένων υπηρε-
σιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2025 
και έως 31.12.2025, σε είκοσι έξι (26) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξά-

μηνο και για το Β’ εξάμηνο έτους 2025, οποιασδήποτε 
κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, 
ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11489 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Υδάτων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 
καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Γ’ 2841) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή της 
από τον Δημήτριο Σιαμάτρα, ως Ασκών καθήκοντα Συ-
ντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6904 Τεύχος B’ 829/25.02.2025

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 4953/24.01.2025 τεκμηριωμένο αίτημα για 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Υδάτων της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής έτους 2025, στο οποίο αποτυπώνονται 
οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και συγκεκριμένα: Η 
Διεύθυνση Υδάτων αποτελείται από 3 τμήματα τα οποία 
αντιμετωπίζουν υπηρεσιακές ανάγκες λόγω αυξημένων 
αρμοδιοτήτων. Πιο συγκεκριμένα για το Τμήμα Προστα-
σίας και Παρακολούθησης Υδατικών Πόρων (Τμήμα Α’) 
το οποίο αποτελείται από 5 υπαλλήλους Π.Ε., οι έκτακτες 
ανάγκες που προκύπτουν είναι οι ακόλουθες: α) Αυξημέ-
νος όγκος Φακέλων Μ.Π.Ε. στο πλαίσιο γνωμοδοτήσε-
ων επί Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, β) νέες 
αρμοδιότητες στο πλαίσιο εφαρμογής των μέτρων των 
υφιστάμενων Σχεδίων Διαχείρισης Λεκανών Απορρο-
ής Ποταμών (π.χ., σύμφωνη γνώμη σε μελέτες Σχεδίων 
Ασφάλειας Νερού), γ) νέες αρμοδιότητες στο πλαίσιο 
εφαρμογής των μέτρων των υφιστάμενων Σχεδίων Δι-
αχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας, δ) απαιτούμενες ενέρ-
γειες σε ετήσια βάση για την υλοποίηση του προγράμ-
ματος παρακολούθησης Ακτών Κολύμβησης Αττικής, 
ε) έλεγχος υποθέσεων επιβολής προστίμων στις οποίες 
προβλέπονται αυστηρά χρονικά όρια διεκπεραίωσης, 
και στ) αυτοψίες. Για το τμήμα Ανάπτυξης και Διμερών 
Σχέσεων (Τμήμα Β’), το οποίο αποτελείται από 5 υπαλ-
λήλους Π.Ε., οι έκτακτες ανάγκες που προκύπτουν είναι 
οι ακόλουθες: α) Μεγάλος όγκος αιτήσεων για Χορήγηση 
Αποφάσεων Άδειων Εκτέλεσης νέων έργων Αξιοποίησης 
Υδατικών Πόρων ή Χορήγησης Αποφάσεων Αδειών Χρή-
σης Νερού νέων ή υφιστάμενων υδροληπτικών έργων, 
β) αιτήσεις τροποποιήσεων Αδειών οι οποίες και είναι 
απαραίτητες για τη συνέχιση ηλεκτροδότησης υδρολη-
ψιών, γ) έκδοση Πιστοποιητικών Εγγραφής στο Εθνικό 
Μητρώο Σημείων Υδροληψίας, δ) απαντητικά έγγραφα 
(νομοθεσία, αρμοδιότητες), ε) παρατάσεις ισχύος Αδειών 
Χρήσης Νερού, και στ) αυτοψίες. Για το τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης και Επικοινωνίας (Τμήμα Γ’) οι έκτακτες 
ανάγκες που υλοποιούνται από 3 άτομα (2 Π.Ε., 1 Δ.Ε.) 
είναι οι ακόλουθες: α) Έκδοση Πιστοποιητικών Εγγραφής 
στο Εθνικό Μητρώο Σημείων Υδροληψίας, β) απαντητι-
κά έγγραφα (νομοθεσία, αρμοδιότητες), γ) διαδικασίες 
γραμματειακής υποστήριξης (πρωτοκόλληση εγγράφων, 
διεκπεραίωση αλληλογραφίας, προμήθειες), δ) ενημέ-
ρωση ιστοσελίδας υπηρεσίας, ε) διαχείριση και ενημέ-
ρωση Διαδικτυακών Χαρτών, στ) διαχείριση κεντρικού 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, ζ) υλοποίηση Διαγωνισμών 
υπηρεσίας και επίβλεψη συγχρηματοδοτούμενων έρ-
γων, η) τήρηση έντυπου και ψηφιακού αρχείου υπηρεσί-
ας, θ) δημιουργία και Διαχείριση ηλεκτρονικών βάσεων 
δεδομένων και γεωχωρικών αρχείων, ι) αυτοψίες, και 
κ) μετακινήσεις προσωπικού. Τα ως άνω δεδομένα κα-
θιστούν αναγκαία την κάλυψη δαπανών υπερωριακής 
εργασίας υπαλλήλων της εν λόγω Υπηρεσίας.

8. Την υπ’ αρ. 11040/18.02.2025 (ΑΔΑ: ΨΚΠΚΟΡ1Κ-Θ63), 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

24062, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της 
Α.Δ.Α., με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους δεκα-
εννέα χιλιάδων εκατόν πέντε ευρώ και είκοσι λεπτών 
(19.105,20 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, 
Ειδικός Φορέας 999-01, Λογαριασμός 2120201001 του 
οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη δαπανών υπε-
ρωριακής απασχόλησης δεκατριών (13) υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Υδάτων της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, για το 
Α’ και το Β’ εξάμηνο του 2025, λόγω αυξημένων υπηρε-
σιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2025 
και έως 31.12.2025, σε δεκατρείς (13) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής 
σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν εί-
κοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11493 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοίκησης της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6905Τεύχος B’ 829/25.02.2025

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 
καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Γ’ 2841) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή της 
από τον Δημήτριο Σιαμάτρα, ως Ασκών καθήκοντα Συ-
ντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’  αρ. 4824/24.01.2025 τεκμηριωμένο αίτη-
μα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2025, στο οποίο 
αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και 
συγκεκριμένα: Η εν λόγω Διεύθυνση καλείται να αντα-
πεξέλθει σε πληθώρα αρμοδιοτήτων εντός ασφυκτικών 
προθεσμιών σε συνδυασμό με το ιδιαίτερα περιορισμένο 
ανθρώπινο δυναμικό, οπότε και κρίνεται απαραίτητη η 
υπερωριακή εργασία κατά τις απογευματινές ώρες των 
υπαλλήλων της. Ειδικότερα οι αρμοδιότητες περιλαμ-
βάνουν τα εξής: Άσκηση εποπτείας επί των ΟΤΑ, που 
συνίσταται σε έλεγχο νομιμότητας των πράξεών τους 
και σε πειθαρχικό έλεγχο των αιρετών και περιλαμβάνει 
πλήθος πράξεων που αποστέλλονται από 66 Δήμους, 
12 Συνδέσμους, την Περιφέρεια Αττικής, καθώς και τα 
νομικά τους πρόσωπα. Άσκηση πρόσθετων αρμοδιο-
τήτων που αποδόθηκαν στη Διεύθυνση Διοίκησης και 
ασκούνται από Τμήμα της (όπως εξέταση ενδικοφανών 
προσφυγών κατά επιβολής προστίμων, διαπιστωτικές 
πράξεις επάρκειας της ελάχιστης στελέχωσης των ΥΔΟΜ 
των ΟΤΑ, εξέταση ενστάσεων βάσει του άρθρου 174 του 
ν. 4412/2016, όπως ισχύει, κ.λπ.). Εξέταση Οργανισμών 
Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμων και Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου. Εξέταση θεμάτων που αφορούν την 
υπηρεσιακή κατάσταση των υπαλλήλων των Ο.Τ.Α., κα-
θώς και αυτών που αφορούν την εν γένει υποστήριξη της 
λειτουργίας τους (έλεγχο και δημοσίευση πράξεων διο-
ρισμού και λύσης υπαλληλικής σχέσης, κύρωση πινάκων 
προακτέων, προγραμματισμός προσλήψεων έκτακτου 
προσωπικού, πρόσληψη και ανανέωση Ι.Δ.Ο.Χ. προσω-
πικού, διαχείριση θεμάτων σχετικών με οχήματα των 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού). Εφαρμογή και ολοκλήρωση των 

διαδικασιών στοχοθεσίας - αξιολόγησης του προσωπι-
κού (ν. 4940/2022) για την αξιολογική περίοδο του έτους 
2024, μέσω οριστικοποίησης των εκθέσεων αξιολόγησης 
για το σύνολο των υπαλλήλων του φορέα, γνωστοποί-
ηση στους ενδιαφερόμενους μεταταχθέντες υπαλλή-
λους επί αποδείξει, εξέταση ενστάσεων, ενημέρωση 
ατομικών φακέλων. Εφαρμογή των προβλεπόμενων 
διαδικασιών στο πλαίσιο του συστήματος κινητικότη-
τας (ν. 4440/2016), εντός των τιθέμενων προθεσμιών, ως 
φορέας προέλευσης και φορέας υποδοχής υπαλλήλων 
άλλων φορέων. Λειτουργία του νέου ολοκληρωμένου 
πληροφοριακού συστήματος διαχείρισης στοιχείων 
υπαλλήλων με παράλληλη διασύνδεση υποσυστημάτων 
αδειών, μισθολογικής εξέλιξης, βαθμολογικής εξέλιξης, 
ψηφιοποίησης δεδομένων ατομικών μητρώων των υπαλ-
λήλων. Σύνταξη ονομαστικής κατάστασης υπόχρεων σε 
υποβολή Δ.Π.Κ. και Δ.Ο.Σ. και ηλεκτρονική καταχώριση 
και οριστικοποίηση της εν λόγω κατάστασης, μέσω της 
ενιαίας διαδικτυακής εφαρμογής και εντός δεσμευτικών 
προθεσμιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5026/2023, 
όπως ισχύει (ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ). Εξέλιξη και ολοκλήρωση 
των διαδικασιών στο πλαίσιο του προγραμματισμού 
προσλήψεων ετών 2023-2024. Τέλος, σημειώνεται ση-
μαντική αύξηση των εγγράφων που επισημειώνονται 
με τη Σφραγίδα της Χάγης, (200 έως 220 έγγραφα κατά 
μέσο όρο ημερησίως) με αυτοπρόσωπη παρουσία των 
ενδιαφερομένων ή ταχυμεταφορέων.

8. Την υπ’ αρ. 10708/17.02.2025 (ΑΔΑ: 6ΙΕΙΟΡ1Κ-1ΛΖ), 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
23498, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Α.Δ.Α., 
με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους πενήντα χι-
λιάδων εκατόν εξήντα τριών ευρώ και εξήντα λεπτών 
(50.163,60 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, 
Ειδικός Φορέας 999-03, Λογαριασμός 2120201001 του 
οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη δαπανών υπε-
ρωριακής απασχόλησης: α) Τριάντα οκτώ (38) υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Διοίκησης για το Α’ εξάμηνο του 
2025, και β) τριάντα οκτώ (38) υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης Διοίκησης για το Β’ εξάμηνο του 2025, λόγω αυξη-
μένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2025 
και έως 31.12.2025, σε τριάντα οκτώ (38) υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και 
εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6906 Τεύχος B’ 829/25.02.2025

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11528 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης 
και Κοινωνικών Υποθέσεων (εκτός του Τμήματος 
Αεροϋγειονομείου) της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 
καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Γ’ 2841) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή της 
από τον Δημήτριο Σιαμάτρα, ως Ασκών καθήκοντα Συ-
ντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 8781/07.02.2025 τεκμηριωμένο αίτημα για 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των υπαλ-

λήλων της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων (εκτός του Τμήματος Αεροϋγειονομείου) 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2025, στο 
οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανά-
γκες και συγκεκριμένα: Μετά την ισχύ των διατάξεων 
του άρθρου 248 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), δημιουργή-
θηκε η Διεύθυνση Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικών 
Υποθέσεων της Α.Δ.Α., η οποία στελεχώθηκε με μικρό 
αριθμό υπαλλήλων οι οποίοι καλούνται να εκτελέσουν 
τα καθήκοντά τους σε δύσκολες συνθήκες. Το Τμήμα Κοι-
νωνικών Υποθέσεων Υγείας και Πρόνοιας με αντικείμενο 
κυρίως τη συγκρότηση και λειτουργία των Α’ βάθμιων 
και Β’ βάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής, οι οποίες εξε-
τάζουν τα αιτήματα όλων των φορέων του Δημοσίου 
στην Αττική για χορήγηση αναρρωτικών αδειών, κρίση 
ικανότητας, χαρακτηρισμό νοσημάτων που χρήζουν νο-
σηλείας κ.λπ., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 165 
του ν. 3528/2007. Το Τμήμα έχει επίσης αναλάβει την 
άρση προσημείωσης/βαρών για τους παλιννοστούντες 
που έχουν πάρει δάνειο με τον ν. 2790/2000, σύμφωνα 
με τα άρθρα 2 (παρ. 1, εδάφιο Β’), 3 (παρ. 1, 2 και 3) και 
4 του ν. 2790/2000 «Περί αποκατάστασης των παλιννο-
στούντων ομογενών από την τέως Σοβιετική Ένωση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 24), τα οποία είναι δεκάδες. Επίσης, 
στο συγκεκριμένο Τμήμα θα αυξηθούν με γεωμετρική 
πρόοδο τα θέματα που εξετάζει, καθώς επίκειται η δημι-
ουργία ειδικής ηλεκτρονικής υπηρεσίας με την ονομασία 
«myanarrotikes.gov.gr», με αντικείμενο την ψηφιοποίη-
ση της διαδικασίας χορήγησης αναρρωτικών αδειών σε 
υπαλλήλους του δημοσίου και των νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου, σύμφωνα με τα άρθρα 54 έως 56 του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) 
και 61 έως 63 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143). Συνέπεια 
των ανωτέρω και προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία να 
λειτουργήσει εύρυθμα, αποτελεσματικά και εντός προ-
θεσμιών στο μεγάλο όγκο και φόρτο εργασιών που έχει, 
θεωρείται απαραίτητη η απασχόληση των υπαλλήλων 
της πέραν του κανονικού ωραρίου λειτουργίας.

8. Την υπ’ αρ. 11035/18.02.2025 (ΑΔΑ: 94ΜΟΟΡ1Κ-99Ι), 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
24057, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Α.Δ.Α., 
με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους έξι χιλιάδων 
εξακοσίων δώδεκα ευρώ (6.612,00 €), για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋ-
πολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λο-
γαριασμός 2120201001 του οικονομικού έτους 2025, 
για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 
τεσσάρων (4) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αστικής Κατά-
στασης και Κοινωνικών Υποθέσεων (εκτός του Τμήματος 
Αεροϋγειονομείου), για το Α’ και το Β’ εξάμηνο του 2025, 
λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6907Τεύχος B’ 829/25.02.2025

ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 
2025 και έως 31.12.2025, σε τέσσερις (4) υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικών 
Υποθέσεων (εκτός του Τμήματος Αεροϋγειονομείου) 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, οποιασδήπο-
τε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, 
ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11498 (6)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Οικονομικού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 
καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Γ’ 2841) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή της 
από τον Δημήτριο Σιαμάτρα, ως Ασκών καθήκοντα Συ-
ντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 4703/23.01.2025 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2025, στο οποίο 
αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και 
συγκεκριμένα: με τις ρυθμίσεις του ν. 4337/2015 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ0 - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 129) τροποποιήθηκαν άρθρα του 
ν. 4270/2014 (Α’ 129/2015) και αναλήφθηκαν αποκλει-
στικές αρμοδιότητες και ευθύνες από τις Οικονομικές 
Υπηρεσίες των φορέων μέσω της μεταφοράς σε αυτές 
των αρμοδιοτήτων των Υ.Δ.Ε. Στα πλαίσια της ως άνω δη-
μοσιονομικής μεταρρύθμισης τίθενται με το άρθρο 69Ζ 
του ν. 4270/2014, όπως ισχύει, αυστηρές προθεσμίες: 
αποστολής δικαιολογητικών δημοσίων δαπανών από 
την υπηρεσία του Διατάκτη, έκδοσης τίτλου πληρωμής 
και εξόφλησης αυτών και η μη τήρηση των ανωτέρω επι-
μέρους προθεσμιών συνεπάγεται την πειθαρχική ευθύνη 
των αρμόδιων οργάνων κατά τις σχετικές διατάξεις του 
ν. 3528/2007 (Α’ 26). Συνεπώς, η Διεύθυνση Οικονομικού 
πρέπει να ανταποκριθεί αποτελεσματικά και εντός των 
τιθέμενων προθεσμιών στις αρμοδιότητές της. Επιπλέ-
ον, με τις διατάξεις του άρθρου 69ΣΤ του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) και την υπ’ αρ. 2/53983/0026/27-06-2017 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ηλεκτρονική Διακίνηση Δικαιολο-
γητικών Δαπανών» (Β’ 2726) από 01.01.2021 υπάγονται 
όλοι οι φορείς της Κεντρικής Διοίκησης στην εφαρμογή 
της Ηλεκτρονικής Διακίνησης Δικαιολογητικών δαπα-
νών. Για τη σωστή και αποτελεσματική εφαρμογή της 
ΗΔΔ ο φορέας πρέπει να προχωρήσει άμεσα και σε 
συνεργασία με τη Διεύθυνση Υποστήριξης Λειτουργίας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημοσιονομικού Τομέα 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης σε όλες τις 
απαιτούμενες ενέργειες για την εφαρμογή και λειτουρ-
γία του παραγωγικού συστήματος, προκειμένου να 
υλοποιηθεί σωστά η μεταρρύθμιση. Επιπλέον τέθηκε 
σε εφαρμογή υποχρεωτικά από 01-01-2024 η διαδικασία 
λήψης ηλεκτρονικού τιμολογίου από φορείς Κεντρικής 
Διοίκησης, γεγονός που απαιτεί επιπλέον χρόνο ως προς 
εκπαίδευση των χρηστών καθώς και ως προς τη λήψη, 
τον έλεγχο, την αποδοχή και τη διαβίβαση του ΗΤ προς 
εκκαθάριση και ενταλματοποίηση. Το τμήμα Εκκαθάρι-
σης Αποδοχών οφείλει να προσαρμοστεί στις αλλαγές 
που λαμβάνουν χώρα στο ασφαλιστικό σύστημα μετά 
από την ασφαλιστική μεταρρύθμιση και τον ψηφιακό 
μετασχηματισμό του e-ΕΦΚΑ (ν. 4670/2020) και να υπο-
βάλει ηλεκτρονικά εντός αποκλειστικών προθεσμιών 
Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις (ΑΠΔ) για το σύνολο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6908 Τεύχος B’ 829/25.02.2025

των υπαλλήλων του φορέα (Δημοσίου, Ι.Δ.Α.Χ., Ι.Δ.Ο.Χ.), 
καθώς και να προσαρμοστεί στις αλλαγές στις ασφαλι-
στικές εισφορές, οι οποίες θα ισχύσουν και αναδρομι-
κά από το 2017 μετά από σχετική ενημέρωση από τον 
ΕΦΚΑ. Επιπλέον λόγω της ένταξης του Φορέα μας στο 
πρόγραμμα απασχόλησης ανέργων ηλικίας 55-67 μέσω 
της ΔΥΠΑ, οι οποίοι σταδιακά επιλέγονται και αναλαμ-
βάνουν υπηρεσία, απαιτείται συνεχής απασχόληση των 
υπαλλήλων του Τμήματος προκειμένου να ολοκληρώ-
νονται οι διαδικασίες καταβολής της μισθοδοσίας των 
εν λόγω απασχολούμενων. Το Τμήμα Προμηθειών, το 
Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης και το Τμήμα Προϋπο-
λογισμού είναι επιφορτισμένα με τη διεξαγωγή επιπλέον 
διαγωνιστικών διαδικασιών λόγω λήξης των επικείμενων 
συμβάσεων για την κάλυψη των αναγκών του Φορέα 
καθώς και με την επεξεργασία νέων διαδικασιών, όπως 
προαναφέρθηκε η εφαρμογή της ηλεκτρονικής τιμο-
λόγησης, η ενσωμάτωση νέου ERP δημοσίων φορέων 
καθώς και με τη διαρκή επικαιροποίηση των στοιχείων 
του προϋπολογισμού επιδόσεων, στον οποίο ενσωμα-
τώνονται το 2025 και δράσεις περιβαλλοντικής διάστα-
σης. Επιπλέον για την εξυπηρέτηση των αναγκών των 
Διευθύνσεων Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, το Τμήμα 
Προμηθειών είναι επιφορτισμένο με τη διενέργεια νέων 
διαγωνιστικών διαδικασιών προκειμένου να απορροφή-
σει τις πιστώσεις μέχρι το τέλος του οικονομικού έτους 
από τα έσοδα από τα παράβολα των πολιτών τρίτων 
χωρών. Προς επίρρωση των ανωτέρω αναφέρεται ότι, 
μέσω της καθιέρωσης του Ενιαίου Συστήματος Κινητι-
κότητας (ν. 4440/2016, όπως ισχύει), της δυνατότητας 
μετακίνησης του προσωπικού σε άλλους φορείς του 
Δημοσίου με ειδικές διατάξεις, καθώς και λόγω μετακί-
νησης υπαλλήλων της Διεύθυνσης Οικονομικού σε άλλες 
Διευθύνσεις του Φορέα προς κάλυψη των υπηρεσιακών 
αναγκών, σημειώθηκε μείωση του ποσοστού κάλυψης 
των θέσεων της Διεύθυνσης κατά τη διάρκεια του προ-
ηγούμενου έτους, αναλαμβάνοντας ασύμμετρο βάρος 
αρμοδιοτήτων οι εναπομείναντες υπάλληλοι.

8. Την υπ’ αρ. 10704/17.02.2025 (ΑΔΑ: ΡΔΜΖΟΡ1Κ-
ΨΧ6), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-
μής 23497, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της 
Α.Δ.Α., με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους τριάντα 

δύο χιλιάδων εξακοσίων ογδόντα πέντε ευρώ και εξήντα 
λεπτών (32.685,60 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπά-
νης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξό-
δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 
1901, Ειδικός Φορέας 999-03, Λογαριασμός 2120201001 
του οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη δαπανών 
υπερωριακής απασχόλησης: α) Είκοσι τριών (23) υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Οικονομικού για το A’ εξάμηνο 
του 2025, και β) είκοσι τριών (23) υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Οικονομικού για το Β’ εξάμηνο του 2025, λόγω 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2025 
και έως 31.12.2025, σε είκοσι τρεις (23) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και ερ-
γασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008292502250008*


